
（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 OK

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成25年度における一時借入金の借入限度額は7,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は665千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円

　地方債発行額 △

　財政調整基金等取崩額 △

　支出総額 △

　地方債元利償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支 千円

※3 上記の他、○○の受け入れに伴う歳計外現金の収入額○○千円

  　　　（○○の返還に伴う支出額○○千円）があります。

資金収支計算書
自　平成25年4月  1日

至　平成26年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
7,352,028

6,488,349

3,694,256

235,958

30,571,191

16,486,756

11,849,885

7,752,547

4,296,661

751,392

7,358,871

702,423

295,664

1,237,914

2,733,173

10,942

1,714,497

42,390,125

11,818,934

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部
7,646,535

469,849

207,196

8,323,580

1,467,854

3,872,200

2,029

112,672

5,454,755

△ 2,868,825

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部
0

14,260

2,595,203

2,215

1,660,992

4,882,853

0

9,155,523

0

101,603

0

48,050,294

2,000

0

188,421

144,552

436,576

△ 8,718,947

1,478,001

734,300

1,187,167

48,281,456

6,605,373

0

5,630,510

0

231,162

956,005



（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 52,017,777

①生活インフラ・国土保全 66,843,153 (2) 長期未払金

②教育 61,639,452 ①物件の購入等

③福祉 6,529,218 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 3,359,023 ③その他

⑤産業振興 12,319,614 長期未払金計 0

⑥消防 909,235 (3) 退職手当引当金 8,351,102

⑦総務 19,857,043 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 171,456,738 固定負債合計 60,368,879

(2) 売却可能資産 338,570

公共資産合計 171,795,308 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 5,048,101

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 927,581 (4) 翌年度支払予定退職手当 992,000

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 453,275

投資及び出資金計 927,581 流動負債合計 6,493,376

(2) 貸付金 814,358

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 66,862,255

①退職手当目的基金 3,932,589

②その他特定目的基金 9,875,743

③土地開発基金 2,461,215 [純資産の部]

④その他定額運用基金 6,000 １　公共資産等整備国県補助金等 32,064,836

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 16,275,547 ２　公共資産等整備一般財源等 122,974,957

(4) 長期延滞債権 1,105,525

(5) 回収不能見込額 △ 5,221 ３　その他一般財源等 △ 17,412,627

投資等合計 19,117,790

４　資産評価差額 △ 389,460

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 137,237,706

①財政調整基金 6,402,583

②減債基金 5,367,661

③歳計現金 1,187,167

現金預金計 12,957,411

(2) 未収金

①地方税 142,109

②その他 116,553

③回収不能見込額 △ 29,210

未収金計 229,452

流動資産合計 13,186,863

資　　産　　合　　計 204,099,961 負 債 ・ 純 資 産 合 計 204,099,961

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち41,879,874千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 94,904,716 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 57,065,878 千円 57,065,878 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 1,095,199 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 23,703,127 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 3,682,486 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 9,343,102 千円 9,343,102 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 14,924 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 94,349,967 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 23,349,604 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 4,921,927 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 66,078,436 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 554,749 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は37,376,031千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は132,832,748千円です。

貸借対照表
(平成26年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

0

0

0

5,093,476

827,449

2,321,792

642,842

7,207,825

31,592

1,211,536

17,336,512

4,830,836

2,467,790

10,037,886

17,336,512

0

586,135

0

12,214,949

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

【(翌年度償還予定)
地方債・(長期)未払

金・引当金】

【契約債務・
偶発債務】

1,095,199

23,703,127

3,682,486

14,924



行政コスト計算書
自　平成25年4月  1日

至　平成26年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 6,189,353 15.7% 552,608 1,517,685 1,248,840 416,536 480,953 74,348 1,651,397 246,986 0

（２）退職手当引当金繰入等 1,225,735 3.1% 118,542 306,713 265,557 91,581 100,814 2,963 327,959 11,606 0

１ （３）賞与引当金繰入額 453,275 1.2% 40,742 109,312 92,124 31,513 35,686 5,297 119,784 18,817 0

小　　計 7,868,363 20.0% 711,892 1,933,710 1,606,521 539,630 617,453 82,608 2,099,140 277,409 0

（１）物件費 6,488,349 16.5% 238,518 2,946,864 613,376 1,055,958 355,900 49,358 1,216,892 11,483 0

（２）維持補修費 113,431 0.3% 34,492 52,620 4,785 2,538 4,097 770 14,129 0

（３）減価償却費 6,027,284 15.3% 1,876,069 1,619,069 372,258 144,409 1,010,426 98,387 906,666

小　　計 12,629,064 32.1% 2,149,079 4,618,553 990,419 1,202,905 1,370,423 148,515 2,137,687 11,483 0

（１）社会保障給付 7,752,547 19.7% 67,874 7,673,468 11,205

（２）補助金等 4,296,661 10.9% 32,134 120,182 447,523 1,286,980 455,382 1,361,715 591,740 1,005 0

３ （３）他会計等への支出額 5,556,812 14.1% 952,215 0 2,858,951 1,078,557 668,000 1,304 0 △ 2,215

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

469,849 1.2% 139,905 7,520 49,133 3,230 212,822 15,608 41,631 0

小　　計 18,075,869 46.0% 1,124,254 195,576 11,029,075 2,379,972 1,336,204 1,378,627 633,371 1,005 △ 2,215

（１）支払利息 751,392 1.9% 751,392

（２）回収不能見込計上額 △ 23,611 -0.1% △ 23,611

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 727,781 1.9% 0 0 0 0 0 0 0 0 751,392 △ 23,611 0

39,301,077 3,985,225 6,747,839 13,626,015 4,122,507 3,324,080 1,609,750 4,870,198 289,897 751,392 △ 23,611 △ 2,215

（　構　成　比　率　） 10.1% 17.2% 34.7% 10.5% 8.5% 4.1% 12.4% 0.7% 1.9% -0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 783,430 150,596 191,664 294,870 13,804 16,148 57 87,047 0 0 0 29,244

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 335,629 0 4,752 289,218 3 32,116 0 2,805 0 0 0 6,735

1,119,059 150,596 196,416 584,088 13,807 48,264 57 89,852 0 0 0 35,979

ｄ／ａ 2.85% 3.8% 2.9% 4.3% 0.3% 1.5% 0.0% 1.8% 0.0% 0.0% 0.0%

38,182,018 3,834,629 6,551,423 13,041,927 4,108,700 3,275,816 1,609,693 4,780,346 289,897 751,392 △ 23,611 △ 2,215 △ 35,979

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 134,332,093 32,048,674 120,325,883 △ 17,785,849 △ 256,615

純経常行政コスト △ 38,182,018 △ 38,182,018

一般財源

地方税 16,483,579 16,483,579

地方交付税 11,849,885 11,849,885

その他行政コスト充当財源 3,995,700 3,995,700

補助金等受入 8,826,725 1,372,523 7,454,202

臨時損益

災害復旧事業費 △ 122,527 △ 122,527

公共資産除売却損益 188,421 188,421

投資損失 △ 1,307 △ 1,307

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 2,654,291 △ 2,654,291

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 1,458,158 △ 1,458,158

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 353,106 353,106 0

減価償却による財源増 △ 1,356,361 △ 4,670,923 6,027,284 0

地方債償還等に伴う財源振替 3,560,654 △ 3,560,654

資産評価替えによる変動額 △ 132,845 △ 132,845

無償受贈資産受入 0 0

その他 0

期末純資産残高 137,237,706 32,064,836 122,974,957 △ 17,412,627 △ 389,460

BS残高 32,064,836 122,974,957 △ 17,412,627 △ 389,460

差額 0 0 0 0

OK OK OK OK

純資産変動計算書
自　平成25年4月  1日

至　平成26年3月31日
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